Es hat keinen Zweifel, daß es göttlich ist und recht und dem Befehl Christi und den Worten Pauli gemäß, **beiderlei Gestalt im Abendmahl** [zu] brauchen. Denn Christus hat beiderlei Gestalt eingesetzt, nicht allein für einen Teil der Kirche, sondern für die ganze Kirche. Denn nicht allein die Priester, sondern die ganze Kirche braucht des Sakraments aus Befehl Christi, nicht aus Menschenbefehl; und das müssen die Widersacher bekennen. So nun Christus für die ganze Kirche das ganze Sakrament hat eingesetzt, warum nehmen sie denn der Kirche die eine Gestalt? Warum ändern sie die Ordnung Christi, sonderlich so er es sein Testament nennt? Denn so man eines Menschen Testament nicht soll brechen, viel weniger soll man das Testament Christi brechen.

3] Et Paulus inquit 1 Cor. 11, 23 sq., *se a Domino accepisse, quod tradidit*. Tradiderat autem usum utriusque speciei, sicut clare ostendit textus, 1 Cor. 11. *Hoc facite*, inquit *primum de corpore*; postea eadem verba de poculo repetit. Et deinde: *Probet se ipsum homo, et sic de pane comedat et ex poculo bibat*. Haec sunt verba disponentis. Et quidem praefatur, ut, qui sunt usuri coena Do-4] mini, simul utantur. Quare constat pro tota ecclesia sacramentum institutum esse. Et manet mos adhuc in ecclesiis Graecis et fuit quondam etiam in Latinis ecclesiis, sicut Cyprianus et Hieronymus testantur. Sic enim inquit Hieronymus in Sophoniam: *Sacerdotes, qui eucharistiae servant et sanguinem Domini populis eius dividunt* etc. Idem testatur Synodus Toletana. Nec difficile fuerit magnum acervum testimoniorum 5] congerere. Hic nihil exaggeramus, tantum relinquimus prudenti lectori expendendum, quid sentiendum sit de divina ordinatione.

auch Synodus Toletana. Und es wäre fast [sehr] leicht, viele Sprüche und Zeugnisse hier einzuführen; wir wollen's aber um [der] Kürze willen unterlassen. Denn ein jeglicher christlicher Leser wird selbst bedenken können, ob sich's gebühre, [die] Ordnung und Einsetzung Christi zu verbieten und zu ändern.

6] Adversarii in Confutatione non hoc agunt, ut excusent ecclesiam, cui adempta est altera pars sacramenti. Id decuit [R. 234] bonos et religiosos viros. Erat quaerenda firma ratio excusandae ecclesiae et docendarum conscientiarum, quibus non potest contingere nisi pars sacramenti. Nunc ipsi defendunt recte prohiberi alteram partem, et vetant concedere usum utriusque partis. Pri-7] mum fingunt initio ecclesiae alicubi morem fuisse, ut una pars tantum porrigeretur. Neque tamen exemplum huius rei vetus ullum afferre possunt. Sed allegant locos, in quibus sit mentio panis, ut apud Lucam, 24, 35, ubi scriptum est, quod *discipuli agnoverint Christum in fractione panis*. Citant et alios locos, Act. 2, 42. 46; 20, 7, de fractione panis. Quamquam autem non valde repugnamus, quominus aliqui de sacramento accipiantur, tamen hoc non consequitur, unam partem tantum datam esse, quia partis appellatione reliquum significatur communi consuetudine ser-8] monis. Addunt de laica communione, quae non erat usus alterius tantum speciei, sed utriusque; et si quando sacerdotes laica communione uti iubentur, significatur, quod a ministerio consecrationis remoti fuerint. Neque hoc ignorant adversarii, sed abutuntur inscitia imperitorum, qui, quum audiunt laicam communionem, statim somniant morem nostri temporis, quo datur laicis tantum pars sacramenti.